

W NIEDZIELĘ DNIA 8. KWIECZNIA 1804.

*Z Wiednia d. 31. Marca.*

W wielką środę wieczorem znajdowali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jehość z Arcy Xiążętami i całym dworem w kościele znanym na zwykłym tego dnia nabożeństwie. W wielki czwartek zrana o godzinie 7 stuchali Mszy S. potem przyynowali z Arcy Xiążętami, ministrami, tajnymi radcami, szambelanami, i cześnikami S. Komunią. Był nakazaniu i reście obrządków kościelnych. Nakoniec udali się z całym dworem do anty kamery, gdzie J. C. K. Mość umywał nogi 12 ubogim, a Cesarzawa Jmć 12 kobietom, potem ich udarowali. Przed umywaniem nog byli podług zwyczaju w nowe suknie ubrani i obiedem uraczeni, pod czas którego sam J. C. K. Mość z Arcy Xiążętami dołtołu imi służył. W wieczor tegoż dnia znajdowali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jehość znowu w kościele, również jak i następnych dni na wszystkich kościelnych obrządkach, aż do zamartwychwstania Pańskiego, po którym nastąpiło powszechne błogostawieństwo.

*Z Brynu d. 30. Marca.*

Podług listu z Konstantynopola pod d. 25 Lutego, przybył w tymże dniu do tamtejszego portu wielki kupiecki rosyjski okręt z

francuzkieni fabrycznemi płodami z Marsylii pod francuzkim kapitanem. Te artykuły stały się teraz rzadkiem w Turczach, zatem właściciele ich znaczną będą mieli na nich korzyść.

Wyszła d. 12 Stycznia z Belgradu do Konstantynopola karawana, musiała się w Sofii zatrzymać, dla niepewności dróg przez rabusiów nagabanych.

W Konstantynopolu zbankrotowały teraz dwa domy kupieckie, francuzki i ormiański: pierwszy na 150,000, a drugi na 600,000 piastrow.

Stronnicy Abdul Wechaba zebrali się w okolicy Bassory i wszystkie przecięli drogi, dla tego nie można mieć z tamtąd żadney wiadomości.

W Konstantynopolu miano wiadomość, że Turcy serwiijscy zawsze jeszcze w nieposłuszeństwie zostają i postanowili wyrzucić wszystkich chrześcian w tej prowincyi, iakoż w niektórych miejscach już to uczynili; ale chrześcianie powstali obławem i przeciw nim wyruszyli.

*Z Londynu d. 9. Marca.*

We wszystkich portach naszych włożono przez gabinetowy rozkaz embargo na

wszystkie kraiove i obce okręty, któreby gdzie indziej iak do Indyow, Afryki, Ameryki, na śródziemne morze, do Hiszpanii i Portugalii płynąć chciały. Jedne nadbrzeżne okręty są od niego wyięte. Coby to embargo znaczyć miało, nie publicznie nie ogłoszono, i różne z tego powodu są domysły. Wiadac atoli, iż rząd iakieś ważne postanowił przedsięwzięcie. Ambassador rossiyski hrabia Woroncow miał z powodu tego embargo naradzenie z lordem Hawkesbury i otrzymał zaspokalającą odpowiedź.

D. 5 t. m. odebraliśmy tu wiadomość, że jenerał Moreau d. 15 Lutego w Paryżu areztowanym został, co nadzwyczajne tu sprawiło wrażenie.

D. 7. wypłynęła z Dunow wyprawa przeciw Boulogne, a może i innym francuzkim portom. Pomiedzy innemi okrętami znajduią się przy niej dwa o 64 armatach, wiele bombardierskich i armatnych łodzi &c. Wielkie okręty są, iak mowią, kamieniami wyładowane i łancuchami poskupiane. Maią one bydż na uysciach portow zatopione pod zastoną naszych eskadr, aby przez to zabronić wyysciu nieprzyziacielskim okrętom, a nasze znalazły tym czasem sposobność do ich spalania.

Nasze pisma przywodzą okrętową wiadomość, że francuzka tulońska flota do Kartageny zawinęła.

Zdrowie Króla Jmc co dziennie się polepsza: dziennik o zdrowiu jego pod d. 9 mowi: że J. K. M. zatrudnia się iuz iak dawniej interesami. — Lord kanclerz miał d. 8 audyencyą u Króla Jmc pod czas której Król Jmc podpisał ieden akt parlamentowy.

Z Nowegoiorku odbieramy pod 18 Stycznia wiadomość, że z Kalkuty wysłano wyprawę do Ceylonu, dla wsparcia tamże angielskiego woyska.

Listy z wyspy S. Heleny donoszą, że tam wcale nie widziano eskadry kontra admirała Linoisa. Nasze woyska zawsze są zwycięzcami w Indyach przeciw Marattom: zdobyły dwie twierdze i wielki dystrykt Scindiah.

Podług ostatnich doniesień od Brestu, francuzka tamteysza flota stoi na przodzie portu do wypłynienia w gotowości. Admirał Kornwallis wystął 4 liniowe okręty do uważania portu Rochefort.

Klub Whigow zgromadził się ostatniego czwartku. P. Fox mowił w nim bardzo żywo przeciw ministrom i utrzymywał, iż iedynie do zrządzenia złego maią zdatność i siły, ale nie do kierowania interesami kraju. P. Sheridan dla choroby nie był przytomny. P. Windham siedział pierwszy raz we śróde w niższej izbie na ławce opozycyiny między P. Fox i Grey, co biorą za znak połączenia się obu opozycyinych stron, to jest Grenwillowskiej i Foxowskiej.

Ostatnia dworska gazeta donosi o wyniesieniu P. Sheridana na poborcę hrabstwa Kornwallis, i o zabranii kilku małych zbroynych statkow francuzkich przez eskadrę Nelsona

Jedna amerykańska gazeta zawiera pod d. 18 Stycznia: " Kapitan Howley powrocil tu z wyspy francuzkiej, gdzie go przez 3 tygodnie zatrzymano, ponieważ 5 liniowych okrętow wyszło z woyskiem na tajemną wyprawę zaraz po przybyciu nowego rządcy. „

Z Rio Janeiro donoszą, iż angielska eskadra pod kapitanem Ferrier z 3 liniowych okrętow i 1 o 50 armatach złożona, odpłynęła z swem konwoiem d. 15 Października. Hollenderski admirał Hartsink chciał 23 tegoż miesiaca z 1 liniowym okrętem odpłynąć, ponieważ dwa inne musiały bydż wprzod naprawione.

List iednego officyera od eskadry Nelsona

za pod d. 16 Stycznia na wysokości Algieru, mieści w sobie następujące szczegóły: "Liniiowy okręt Superb zarzucił d. 15 Stycznia przed Algierem kotwice. P. Falkon angielski konsul znajdował się na nim z listem do Deja od admirała Nelsona, w którym żądał przyjęcia go jako konsula i uwolnienia wszystkich zabranych Maltańczyków przez korsarzów algierskich. Nazajutrz z rana dał się słyszeć z twierdzy algierskiej wystrzał powitania, ale kapitan Keate nie sądził byż potrzebą odpowiedzieć na niego, wysłał tylko porucznika na ląd z żądaniem audyencji u Deja, która mu dana była. Kapitan Keate udał się w towarzystwie P. Skotta, kapitana lorda Nelsona, który dobrze po arabsku mówił, do Deja, i oddał mu list Nelsona. W czasie rozmowy, która blisko godzinę trwała bardzo się Dey gawęzał, i zupełnie odnowił przyjęcia P. Falkona i uwolnienia Maltańczyków. D. 11 Stycznia przybyła nasza flota z 10 liniowych okrętów złożona przed Algier. Kapitan Keate udał się jeszcze raz na ląd, ale Dey, który zatrudniał się bateriami, odmówił mu audyencji, poczem kapitan Keate czekał daremnie dwie godziny, powrócił i zdał sprawę Nelsonowi. Lord Nelson, lubo z łatwością całą algierską morską siłę, która w porcie stała, byłby mógł w parę godzin w niewiecz obrócić, wystawiwszy jeden lub dwa liniowe okręty na nieprzyjacielski ogień, nie chciał jednak teraz tego czynić dla blokady Tulonu. Opuściliśmy więc Algier dnia dzisiejszego i udaliśmy się przed Tulon. Cała eskadra była nie ukontentowana, że jej nie pozwolono upokorzyć Deja i jego korsarzów. W parę godzin byłaby się rzecz skończyła, i spodziewam się, że jeszcze tego doświadczemy. Najbiegleyści nasi oficyerowie są tego zdania, iż 4 liniowe okręty dostateczną są siłą do zniszczenia w jednym poranku wszy-

stkich warowni i marynarki algierskiej. Zaprowadzili w prawdzie Algierczycy bardzo wiele armat na główne swoje baterie dla zastłonienia swej marynarki, które okropny sprawują widok; ale tak są niezręcznie ustawione, iż liniowy okręt może z każdej strony na wystrzał z pistoletu do nich się zbliżyć i z boku ich strychować, bez obawy, aby mu co zrobiły. To jest cała ich obrona z strony morza. Mają procz tego jeden jeszcze wał, ale na nim żadney nie ma armaty, któraby za dwiema wystrzałami się nie wywrocila. Załoga składa się około z 4000 żołnierzy, jeżeli ich tak nazwać można, ponieważ nie mają ani karności, ani mężstwa, a nadewszystko boją się bardzo Anglików, z powodu dawnego przepowiedzenia, że Algier zostanie kiedyś w niedzielę przez Anglików zdobyty i zburzony. To przepowiedzenie kiedy tylko zechcemy prędko się uiszczyć może, i potrzeba nawet tego, jeżeli nie chcemy jak inne europejskie mocarstwa, optacać się Dejowi.,

Lord Nelson wydał następujące ostrzeżenie: "Na okręcie Victory d. 19 Stycznia 1804. Gdy Dey Algierski wzbraniał się przyjąć angielskiego konsula, wszystkie przeto okręty mają się mieć na ostrożności, nie zbliżać się do brzegów algierskich, ani wpuszczać na okręty algierskich korsarzów.

*Nelson, Bronti.,*

Przy naszym legiionie niemieckim jest ze wszystkim 90 niemieckich oficyerów umieszczonych, a przeszło 40 znajdują ich się jeszcze bez służby.

*Dnia 13. Marca.*

Wczoraj z rana przechodził się Król długo po ogrodzie, a o godzinie 12 miał u niego lord kanclerz audyencyą. Dzisiejszy dziennik donosi, że J. K. Mość codziennie ma się lepiej.

Królowa Jmć, która bardzo była choro-

ba królewska strapiona, jest już weselsza i wyjeżdża z Królewiami na przejażdżkę.

Z Dowru piszą pod d. 12 t. m. "Dziś prawie przez cały dzień słyszeliśmy z okolic Boulogne mocne strzelanie z armat. Od ostatniego czwartku słychać tam prawie co dzień strzelanie. Dziś ku wieczorowi widzieliśmy Królewski bryg płynący do Danow i ciągnący za sobą 3 francuzkie armatne łodzie. D. 10 tak mocne było bombardowanie w okolicach Boulogne, iż tu domy się wstrząsały. Z upragnieniem czekamy wiadomości o skutku naszej wyprawy."

Nasza eskadra przed Boulogne została jeszcze wielu bombardierskimi i armatnemi łodziami zmocniona.

Postaniec stanu Courvoisier pojechał z depeszami do Petersburga, które wielkiej wagi być mają.

Rząd formuje 6 nowych regularnych regimentów w Irlandyi.

Podwoione są kroki ostrożności, gdyby nieprzyjaciel w przypadku wylądowania chciał na stolicę uderzyć. Jenerał Fox i wielu innych zręcznych officyerów mieli dziś naradzenie z lordem prezydentem Londynu i kommodorem Lucas, dowodzącą Tamizowych ochotników. Zaraz potem naradzaniu przedsięwzięto środki do postąpienia większej liczby ochotników na niższą Tamizę.

W sobotę w wieczor umiał tu lord Camelford na ranę odniesioną w pojedynku. Kilkokrotnie pojedynkował się i zawsze bez szwanku wyszedł; tą jednak razą przypłacił śmiercią swoją półtytuł. Pojedynkował się z swoim przyjacielem P. Best, o złe obyczajcie się z dziewczyną, którą on dawniej utrzymywał. Oba uchodzili za najlepszych strzelców; tym czasem Camelford chybił swego przeciwnika, a tego kula uwięzła mu w pierśiach. Lord Grenville, szwagier jego bie-

rze po nim 18,000 f. szt. rocznego dochodu. Krótka przed śmiercią kiedy go lord Grenville i lord Temple odwiedzali, zaklinał ich, aby nie dopuszczali jego przeciwnika prześladować, że on niewinny, a jeżeliby z tego powodu wypadło sądowe przeciw niemu postępowanie, żeby mu wyrobili u Króla Jmć przebaczenie. Toż samo żądanie uniewinniając go zostawił na piśmie.

Dziś odebraliśmy wiadomości z Paryża do 29 Lutego, z których dowiedzieliśmy się że Pichegru także jest aresztowany.

Admirał Pelew dowodzący eskadrą przed Ferrolem, przybył z 2 liniowemi okrętami do Plimutu, które potrzebują naprawy. W czasie jego niebytności dowodzi eskadrą kapitan Sutton. Eskadra w liczbie 6 liniowych okrętów stoi tak iey okoliczności każą, już w zatoce Bantacos, już przed Ferolem. Trzy liniowe francuzkie okręty stojące w Ferolu i 2 w Korunna nie czytają jednak żadnego przygotowania do wyścia. Okrętom naszym wolno jest zakupować żywność w Ferolu, iakoż po kilku officyerów razem udnie się do Ferrolu, i w jedney traktierni z francuzkimi officyerami iadają i grzecznie od nich są traktowani.

Z Lizbony donoszą, że jenerał Lasne, wkrótce wyjedzie do Paryża. W skarbie królewskim wielki jest niedostatek pieniędzy: wywóz bawełny i cukru z Lizbony bardzo się w przeszłym roku względem zaprzeszłego zmniejszył.

Między Grenwillową i Foxowską opozycyjną stroną już zupełne połączenie nastąpiło, i d. 11 był obiad iedności w domu hrabi Carlisle; ale dla różnych przyczyn nie był tak liczny jak się spodziewano. Xiążę Bedford, hrabia Fitzwilliam i lord Grenville nie znaydowali się; ostatni z powodu śmierci lorda Camelforda. Pisna nasze nazywają bę-

dące na tym obiedzie osoby połączonej opozycją.

W sobotę miał rosyjski ambasador hrabia Woroncow dwu godzinne naradzenie z lordem Hawkesbury. Z Wiednia przybiegł tu goniec, na którego depesze zaraz złożono ministeryałną radę.

Regiment 66 płynie z Portsmutu do Ceylonu.

Ameurykańskie stany zakazały ustawą wprowadzić afrykańskich niewolników do Luizjany.

W przeszłym miesiącu popłynęło stąd 20 znakomitych emigrantów do Francji.

*Z Paryża d. 20. Marca.*

Rogatki zawsze jeszcze są zamknięte, i dla tego przechadzka w Longchamp nie jest otworzona. Zawsze jeszcze mniemają, że się tu który z Xiążąt królewskich ukrywa. Policya bardzo ma na oku dom pewnego posta, o którym ma porozumienie, że przechowuje Xiążęta.

Moreau ma teraz pozwolenie, że go można odwiedzać może.

Policya nie złapała dotąd ani Dumouriera, ani którego z Xiążąt, wyjąwszy Xcia Engbiena, (wnuka Xcia Kondeusza) lecz nie ujdą im rąk, jeżeli się w rzeczy samej we Francji znajdą. Tempel jest tak teraz ściśle strzeżony, jak w czasie, kiedy w nim Król siedział.

D. 12 r. m. minister marynarki przybył z generałem Savary, adiutantem pierwszego konsula do Hawru; generał został tam, a minister pojechał nazajutrz dalej.

Z Ronenu donoszą, iż pobliskie lasy mocno przetrząsają, w mniemaniu, że się tam zbóycy ukrywają.

Tutejsze pisma mówią, że hrabia Marlow pojedzie na ambasadora do Wiednia.

Zapewniają, że tymczasowe indagacje

spiskowych prawie już skończone. Georges miał wszystkie mięsne potrawy odrzucić, ponieważ w poście nie wolno mięsa iadać.

Z Leval piszą, iż żandarmerowie śledzą 4 osoby, które pieszo z Paryża uknęły i nocą lasami od wsi do wsi uchodzą. W 24 godzinach nie uchodzą tylko 4 do 5 mil i biorą ze wsiów przewodników. Jednemu z przewodników zapłacili 4 ludory za odprowadzenie ich mil 3. Dwoch z tych podróżnych, którzy nie przyzwyczajeni do chodzenia, odparzyło nogi. Do Paryża zapewne nie przybyli pieszo, i nie myśleli z tamąd pieszo umykać. Obrocili się ku Alanson i zapewne ich niebawnie schwytają.

Aresztowano PP. Monchene i wiele innych osób, ale nie długo je wypuszczono.

Głoszą, że Dumouriera uchybiono, i że przez Strasburg uciekł za Ren.

Bankier Barthelemy, brat senatora, był następującego powodu aresztowany: Przed niejakim czasem odebrał od człowieka, którego mało, albo wcale nie znał, pieniądze aby ich swemu korrespondentowi do Renn przesłał. Korrespondent odebrawszy list Barthelemiego odpisał mu, aby się z tym człowiekiem na dal nie wdawał, i żadnych pieniędzy od niego nie przyjmował, ponieważ to człowiek bardzo podejrzany. Nim atoli Barthelemy odebrał ten list, przychodzi tenże człowiek do niego i przynosi mu 12,000 fr. aby ich także do Renn przesłał. Barthelemy nie chciał ich przyjąć, nie mając jeszcze wiadomości, czyli jego korrespondent pierwszą sumę wypłacił; lecz ten nalegał, aby je tymczasowo choć w depozyt przyjął, póki nie będzie miał sposobności przesłania ich do Renn. Barthelemy zezwolił nakoniec na tegoż żądanie, mówiąc, że to jest przeciw regułom banku, i że mu tylko da rewers jako je odbiera, ale nie wexel na swego korresponden-

ta. Rewers ten znalaziono przy osobie aresztowanego ospiśka, i zaraz także Barthelmeiego aresztowano; ale rozumieją, że wkrótce będzie wolny.

Bonnet, który się podjął obrony Moreau, jest najzawołany adwokat w Paryżu.

Jenerał Beurnonville zostanie jak jest na ambasadzie w Madrycie, nie myślano nawet go odwołać.

Z Portugaliją jest jeszcze w roku 1795 zawarty korzystny handlowy traktat.

W nocy na 6 t. m. dało się uczuć w Laflotte lekkie trzęsienie ziemi z podziemnym łoskotem.

Monitor mieści następującą urzędową wiadomość: "Kontra admirał Verhuel, dowodzący bawarską flotylą, wytynął d. 12 z jedną dywizją tej flotyli. Angielski kontra admirał z 16 wojennymi okrętami, pomiędzy którymi znajdował się 103 pokładach i kilka fregat, chciał mu zabronić wyptywu; lecz kontra admirał tak zręczne obroty czynił, że wyszedł z flotylą i byłby pod angielskie zapłynął brzegi, gdyby to jego było przeznaczeniem, niżeliby angielska eskadra była postrzegła, ale nie miał innego zamiaru jak tylko przyzwyczać flotylę do poruszeń i przepłynąć do Ostendy. Rozpoczęła się wnet walka na wystrzał z pistoletu. Dwudziestu czterech funtowe armaty, które szalupy są uzbroione, licznie dawały ognia; ręczna broń niemniej dokuczyla nieprzyjacielowi, który korzystając z swej zręczności węgłudze spieszno umknął na przelstrzeni morza, jednak nie bez uszkodzenia i z stratą ludzi. Gdyby kontra admirał Verhuel więcej był wziął z sobą woyska, tedy byłby zezwolił na żądanie grandyeterow 21 regimentu, którzy przez skoczenie na nieprzyjacielskie fregaty chcieli je zabrać. Gdy flotyla przed

Ostendę przybyła, natrafiła tam na inne angielskie okręty, z którymi z równą korzyścią nową walkę stoczyła. Admirał Verhuel nie utracił jak 5 ludzi w zabitych, a kilkunastu wrannych. Chwali zapał i mężstwo ludu, jako też talenta hollenderskiego kapitana van Offwarda, który szalupami przedniej strazy dowodził. Oprócz tej potyczki, zaszyły także inne na wysiu Sekwany i około Kale; lecz nigdzie nieprzyjaciel pomimo przeważającey liczby nie mógł przeszkodzić połączeniu się dywizyji w portach swego przeznaczenia. Piękny to prawdziwie widok patrzeć jak niekoczne szalupy opierają się ogromnem drewnianem twierdzen, więcej im zadają ciosow, niżeli od nich odbierają i w oczach ich dopinają swego przeznaczenia."

Tenże dziennik przywodzi z Dielette, że nocą wysadziła łódź 20 Anglikow na ląd, z rych 3 zabito, a 12 pojmano.

Daley przytacza Monitor następujący wypis z listu jeneralnego rzadcy francuzkich osad w Indjach do ministra marynarki:

"*Z wyspy Francuskiej d. 13. Września.* Gły d. 11 Lipca przybyliśmy pod brzeg Koromandlu, znajdowała się angielska eskadra przed Porto Novo. Wkrótce wyruszyła pod żagle, i w wieczor jeszcze czynił iey admirał takie obroty, że oczywiście poznać można było, że nas podstrzega i gdyby mu się sposobność podała na nasby nderzył. Krótko przed przebyciem dywizyji przymusił dwie fregaty i korwetę do podniesienia kotwic. To jego postępowanie i wzbranianie się oddania Pandiszerow, zniewoliło mnie do żądania z Madrasu kategorycznej odpowiedzi, którą niedawno otrzymałem. Lecz ta była obojętnie napisana. Dywizyja kontra admirała Linois odplynęła w nocy na 13 Lipca. Zostawilem w Pandiszerach woysko, które z iedney fregaty wyliadło, gdyż nie było cza-

su zabierać go na okręty, i to mogłoby dać sposobność angielskiemu admirałowi uderzyć na naszą słabą dywizją. Jakoż czas okazał rzeczywistość tego projektu: w 3 dni przybyły tam przewozowy statek przymusił do zrzucenia kotwic pod armatami eskadry. Adjuvant Binot oświadczył angielskiemu admirałowi swoje zadziwienie z takowego przeciw traktatom postępowania; lecz otrzymał dumną odpowiedź; pomimo tego jednak kazał adiutant ruszyć statkowi pod żagle do wyspy francuzkiej. Stało się to d. 15 Lipca pomimo czynności Aglikow; lecz był ścigany i o kilka mil dognany. Wezwano go do poddania się i dawano do niego ognia; musiał się więc poddać i zaprowadzono go do Pondiszorow. Musiano potem wśród ieszczę pokoju negocjować o wydanie jego w Madrasie, co nakoniec ostateczyło.,

Nowe dzieło Pani Genlis: *Xéna Lava-lier*, które dopiero od 3 tygodni się przedaie, musiało bydź drugi raz drukowane; lecz i ta druga edycya już rozprzedana.

Ciała prawodawcze włoskiey Rzpltey i wice prezydent przystali także adres powińszowania do Igo konsula. Znacomitsi mieszkańcy Turynu przystali do Igo konsula adres, który się tak zaczyna: "Rownie sławny iak Cezar, wielki iak Karol wielki, jesteś szczęśliwszy Napoleonie od Henryka IV. ponieważ Cię gieniusz Francyi zastania przeciw pugi-  
nałom nieprzyjacielskim.,

Z *Strasburga d. 19. Marca.*

W jednej z tutejszych gazet czytamy: "Wszystko co niektóre pisma głosiły, że układ ostatniego spisku rozciąga się aż do Renu, potwierdziło się dziś tem, co nad tą zaszło rzeką, i wszystko okazuje, iż zamiarem spisku było przywrocenie królewskiej władzy. Podobno tey nawet okoliczności przypisać należy, że Pichegru przedzey odkrytym

i arestowanym został, niżeli Georges. Pichegru, który dawniey ważne uczynił usługi rewolucyey, nigdy tyle nie mógł posiadać zaufania u królewskiej partyi, ile Georges, który zawsze był zażartym nieprzyjacielem nowego we Francyi rządu.,

Z *Karlsruhe d. 20. Marca.*

Gazeta rządowa mieści w sobie następującą rozporządzenie:

"Elektor Jmć zaraz po przywroconym pokoju między Rzeszą i Rzpltą francuzką, wydał do dawnych swoich posiadłości rozkaz pod d. 14 Maia 1798 aby żaden emigrant lub wygnaniec z Rzpltey francuzkiej nie był więcey cierpiany. Nowa woyna, która potem wybuchła, dała okazyą emigrantom do w nisyścia na nowo do państw iego, i Elektor Jmć wydał powtorny rozkaz pod d. 20 Czerwca 1799 do ich oddalenia. Przywrocony powtornie pokoy sprowadził powtornie do kraiu wiele osób, z których większa liczba służyła w korpusie Kondusza; Elektor Jmć widział się na nowo bydź przymuszonym ponowić rozkaz, do tego czasu trwający, aby żadnemu Francuzowi w korpusie Kondusza służącemu i ogótem żadnemu emigrantowi francuzkiemu nie pozwalano dłuższego w kraiu bawienia iak do iego przejazdu potrzeba. Z pod tego rozkazu wyjęte tylko były osoby, które mogły dowodnemi zaświadczeniami się wykazać, że są wymazane z listy emigrantow, lub mają nadzieię, wkrótce tego dostąpienia, i dla tego chcą bliżey granic Francyi mieszkać. Jakoż z tego pozwolenia żadne dotąd nieprzyjemne, ani szkodliwe nie wynikły kroki dla rządu francuzkiego, i sprawujący tu interessa francuzkie nigdy większey surowości nie żadał. Przy objęciu nowych posiadłości w Grudniu 1802 roku, Elektor Jmć sądził bydź rzeczą przyzwoitą, pozwoić dłuższego bawienia w tych kraiach

eduzniemcom, a mianowicie emigrantom, których przeszedł rząd cierpiat, z mocnem jednak przedsięwzięciem oddalić ich natychmiast, skoroby bawienie ich stosownie do igo artykułu Lunewińskiego traktatu jakie podęzzenie rządowi francuzkiemu sprawić mogło, i naruszało przez to spokojność Rzeszy. Rząd francuzki żądał potem aresztowania niektórych emigrantów, jako należących do spisku przeciw konstytucyi krajowej, i postął zaraz oddział woyska do schwytania tychże osob. Nadszedł więc moment, który przekonywa Elektora Jmć, że przebywanie emigrantow francuzkich w jego krajach jest niebezpieczne dla spokojności Niemiec i podęzane rządowi francuzkiemu; widzi zatem bydz potrzebą ponowic dawny rozkaz, zabraniający bawienia emigrantom w jego państwach, rozciągając go nie tylko do dawnych, ale i do nowych posiadłości, z tem zaleceniem, iż wszyscy Francuzi, którzy natychmiast nie wykażą się, że są wymazanemi z listy emigrantów lub wykonali przysięgę teźniejszemu rządowi francuzkiemu, mają bydz oddalonymi, a jeżeli dobrowolnie nie ustepią, mają bydz w przeciagu 3 dni wyprowadzonymi; tych zaś, którzy rozumieją miec prawo do dalszego bawienia, ma bydz Elektorowi Jmć przestana lista z kopią ich udowodnienia, a Elektor Jmć postawowi ostatecznie czyli mogą w jego krajach pozostac, lub powinni rownie bydz oddalonymi. Wszystkie więzke i mnieysze urzędy, przetożeni miał i urzędniocy policyi są osobicie odpowiedzialni za wykonanie ninieyszego rozkazu &c. W Karlsruhe d. 16 Marca 1804.

*Z Kopenhagi d. 17. Marca.*

Handel zbożowy i innych ptodow z Odesy przez czatne morze na śródziemne i do innych okolic tak dalece się wznoś, że hanuel materyi bez zepsucia, przedziwnie się udają.

baltickiego morza w czasie znacznie się zmniejszy.

*Z Madrytu d. 21. Lutego.*

W pierwszą niedzielę pośtu mieliśmy tu smutny widok *Auto-da-fé* (wyrok inkwizycyi), ceremonii, której już przeszło 20 lat nie było, i przyiaciele religii i ludzkości mieli ją na zawsze bydz zniecloną. Kobieta bawiąca się od 20 lat wzywaniem duchow i czarami w miłośkach, mająca lat 34 została na 8 letnie więzienie i na odmawianie codziennie rozżuća skazana. Winna wystawiona była w kościele na publiczny widok z powrozem na szyi pod czas wotywy.

D. 16 t. m. po godzinie 6 zrana dało się tu dosyć mocne trzęsienie ziemi uczuć, które dwie lub trzy sekundy trwało.

Z Motril w prowincyi Grenadzie donoszą pod d. 6 t. m. — "Trzęsienie ziemi daie się w tem mieście po raz jeden lub dwa na dzień czuć zawsze z łoskotem podziemnym. Wstrząśnicioia nie trwają nad 2 lub 3 sekundy, i żadney przecie nie czynią szkody. Przeszłocy nocny było dalko mocniejszy, niżeli poprzedzające i z większym łoskotem podziemnym, który daleko się rozciągał. Lubo morze zdaie się bydz spokojnym, wszelako kapitan przybytych bark, zapewniają, iż uważali kołysanie się morza. Zdaie się, iż trzęsienie ma kierunek od wschodu na zachod. .."

Mamy wiadomość, że korweta wioząca lekarzy, których rząd nasz wysłał do wysp Kanaryyskich i innych posiadłości w zachodnich Indyach, dla zaprowadzenia tam szczepienia krowiey ospy, przybyła po 9 dniowej żegludze do St. Croix na Teneryffie. Wielu już dzieciom zaszczepiono wsąombioną ospę w tem mieście; sposoby przewiezienia tey



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 8. KWIEŃNIA 1804. 1

*Dalszy ciąg Wypisu z Podróży Pani Guthrie.*

Oprocz tego, ziemia tak jest pomieszana z solą, iż nie może się w niej przyjąć żadna inna roślina, prócz tych, których krzewieniu sól dopomaga. Konie, bydło rogacie, owce, wielbłądy, i dromadery małą najwyborniejsze pastwiska. W miejscach, gdzie nagle deszcz obnyty ziemię z cząstek solnych, rodzi się obficie przemiać. Dawniejszymi czasami zbiory zboża tak były obfite, iż Krym uważano jako spichlerz narodów przyległych morzu Czarnemu, nim wojny wytyępiły, lub rozroszły mieszkańców tego kraju. Rosły w tej tak sławnej niegdyś Tauryce, znajdują niezmiernie bogactw krajowych źródeł. Płaszczyzny Krymu tak są rozpalone wlecie, jak zlodowaciałe w czasie zimy, a to z jednolitej przyczyny, to jest iż niczem nie są zastonione.

*Ze stepu Tauryki.*

Przez ciekawość wiażdłam na wielbłąda dla doświadczenia, jaki to jest jazda natym bystrym przewoźniku stepowym; lecz wygodniej mi się zdawało pojechać w moim powoźnicy ciągniętym od sześciu klaczy Arabskich, które mnie zawiozły aż do Kozłowa, leżącego nad morzem Czarnym.

Na pięć werset od dawnego Perekopu, znaleźliśmy nowe miasto, tegoż imienia, składające się najwięcej ze stu niskich domów. Blisko tegoż miasteczka widzieliśmy na jednym jeziorze osobliwość, to jest iż powierzchnia wody okryta była skorupą gęstą i białą, pochodzącą z ewaporacyi soli, a mającą

podobieństwo do lodow, któremi w północnych krajach wody bywają okryte. W porze zimowej byłabym ci doniosła, iż widziałam i kosztowałam lodu z jezior solnych, i przekonałam się o błędnem mniemaniu jakoby lód wody stoney, miał smak zupełnie słodki. Niekiedy wędrownicy chcą zwodzić innych, gdy tym czasem zwodzą się sami.

Przeiechaliśmy przez rzekę Szablak po kamiennym moście, tak różnym od tych wszystkich które się tam znajdują, iż tylko dziećmi Rzymian, lub Genueńczyków być może, którzy ostatni z polerownych narodów jeszcze w ósmym wieku w tym kraju mieszkali.

Ten most jest blisko starożytnego miasta Satarcha, które Ptolomeusz nazywa stolicą narodu Scytów.

W tychże okolicach na brzegu zachodnim Tauryki, znajdowały się jeszcze miasta, to jest Eupatoria i Danduka. Co do pierwszego zdaje się, iż Ptolomeusz i Peisonnel mylnie je kładli nad morzem martwym. Pewniejsze jest zdanie Rosłyńczyków, naznaczających mu miejsce, gdzie dziś jest Kozłow, i dla tego temu miastu, powrocili dawne nazwisko Eupatoria.

Eupatoria znane jest handlem soli i kobierców roboty Tatarskiej, których kunszt zdaje się zbliżać wiekom patryarchalnych i niezmierną zteraźniejszemi rękodzielami okazać różnicę.

Otwierdzaliśmy tam znaczniejszy meczet. Nic w nim nieznaleźli my ciekawego, oprócz kilkudziesięciu fanatyków kraczących się w koło z niezmierną szybkością. Mahomet zabroniwszy

swaim sektatorom wina, zabronić im używania opium zapomniat, nie rownie ieszcze szkodliwego. Nie także nie wspomniat o gorzałce, którą Tatarowie raz w raz się upilaiaj, powtarzając, że to nie jest wino.

Stary jeden Derwisz obracał się sam jeden w pośrodku koła innych obracających się, i powtarzał z niemi, tę maxymę wyiętą z koranu: życie jest niepewne, a nasze mieszkanie tu (pokazując ziemię:) Mieysce środkowe jest zawsze mieyscem honoru, jako nyniebezpiecznieysze. Biedny Derwisz kręcący się wśrodku, upadał nakoniec zawsze bez znisztów, często bez duszy, ściągając zardzostowarzyszow, którzy go w ten czas umieszczaią w liczbie świętych kościota Mahometa.

Bardzo piękna Greczynka rodem z Konstantynopola, żona jenerata Roslyyskiego W... znaydowała się w Eupatoria, w tym samym co i my zamiarze, to jest poznania Krynu. Tatarowie tak byli zachwyceni iey piękną postacią i wymową w ięzyku Turckim, iż im się zdawało, że to jest jedna z córek Proroka, zatrzymana prawem woyny u jenerata Chrześcianańskiego. Z tego powodu uzbierali znaczną summę dla wykupienia iey z niewoli. Jeden Tatar wyliczył tyfiac czereztot: dla otworzenia temu bołstwu bramy raju Mahometa, chcąc przez to i dla siebie zapewnić tam iaki kącik. Możesz sobie wystawic, iak bład tych dobrych ludzi zabawił hrabinę, która podziękowała im uprzeymie za ich życzliwe chęci.

Bafzesery widok jest bardzo przyiemny; leży wciasney dolinie, którą rzeka Kacza wiekami wydrążyła, i której obwod otaczaia

Tauryckie topole. Ulice tego miasta są wązkie, i źle brukowane iak wszystkie miasta Tatarskich. Nie można przez nie przeiędziać tylko dawnymi powozami Tatarow, te zaś składa na czterech kółkach, deska półtory stopy szeroka, a sześć stóp długa. Z tego to powodu Roslyanie wzięli wzór do swoich dorozek, w których deska okryta podaszka, zawieszona jest na sprężynach.

Miasto Bafzesera znane jest przez fabrykę nożów przedniego gatunku, lecz ich kształt osobliwszy tak iak kobierce w Eupatoria przypomina początki narodu Scytow.

Chciałabym ci odnalowic osobliwszy obraz z potężenia pałacu i miasta. Wystaw sobie w myśli ogromną masę skał w górę wzniesionych, u których spodu skupion jest wielka liczba domków Tatarskich, nie forenne w półkółta oizey i wyżey porozstawianych, a pałac na samym środku doliny. Całe zabudowanie miasta jest w kształcie amiteatru. Niezmierne opoki nachylaią się ku niemu, iak gdyby ie przygnieść miały. Zdaie się, iak gdybyś widział wzniesienie ku obłokom, poropadane wieże, grożące miastu, którego bronieć powinny. Rzekłbyś, iż to są wiekoponne obeliski, wystawione na zachowanie pamiatki, iakiego tryumfu Scytow, iako to ucieczki Daryusza, lub Filipa przed tym ludem tułackim.

Nakoniec przy żywey imaginacyi wszystko sobie można wyobrazic, a widok tego dziwaczego i olbrzymiego zbioru kształtów, urobionych wiekami, przez dwóch wielkich natury snycerzów, powietrze i wodę.

(Reszt a potem.)

## D O N I E S I E N I A

W Drukarni Jana Maja w Krakowie na Floryańskiej ulicy pod Nr. 507 wyszła nowa Książka pod tytułem; *Dityramb o Nieśmiertelności duszy*, z przydatkiem *Prze ścia przez Górę S. Gotharda*, poematu łomaczzonego z *Anielskiego* przez *Jakuba Delille*, z *francuzkiego na ięzyk polski przełożony* przez *X. F. L.* in 8vo majori Zł. 1. Myśli wysokie, i naginacya żywa, wiersz gładki zalecaiaj to pismo.

W korzennym handlu niżej podpisanego w kamieniev P. Bartscha pod Nr. 452 na rogu Sławkowskiej ulicy, znayduie się świeze w dobrym gatunku nalienie Koniczeny, każdego czasu w iakiey tylko kto zechce ilości, do sprzedania.

*Piotr Steinkeller.*

Magistrat Królewskiego Miasta Lublina ninieyszym Edyktem sukcesorom Jarzwałskiego czyni wiadomo, iż gdy komislyia wspólna przez Najiasniejszego Dwory dwu Cesarzski i Królewsko Pruski do upadtých szesciu bankow to jest: UUR. Piotra Teopera, Karola Schultza, Frydoryka Kibryta, Prota Potockiego, Macieja Łyszkiwiewicza, i Dawida Heyslera wyznaczona, z powodu kończącego się urzędowania iey w dniu 15 Grudnia 1803 Schedy i gotowe

pieniądze w dystrybucyi masy JW. Prota Potockiego, sukcesorom Jarzyńskiego niezgłaszającym się przeznaczone, do depozytu Magistratu Lubelskiego, dla tychże sukcesorow Jarzyńskiego jako to Schedę w Exemplarzach trzech diwidendy 10 —

Procentu	Czer. Zł. 17. Zł. Pol. 14 Gr. 24
Z dystrybucyi podług Schedy	— — 11. — — 4 — 24.

z zaś rekwizycją odesłała, ażeby Magistrat takową Schedę wraz z gotowemi pieniędzmi sukcesorom Jarzyńskiego, lub ich prawa nabywcy, gdy się zgłoszą za zwroceniem skryptu oryginalnego JW. Prota Potockiego w Sądzie Komisylji sway likwidowanego, w moc którego Schedy ta jest przeznaczona, lub za złożeniem dekretu amortyzacyjnego skryptu wydał. Przeto wzmiankowani sukcesorowie Jarzyńskiego niniejszym Edyktem uwiadomiam się, ażeby wwiódłszy prawo swoje do podniesienia oznaczoney summy w gotowiznie i Schedy w trzech exemplarzach sobie służące w tutejszym Magistracie w przeciągu roku i niedziel sześciu zgłosili się, które im zapowroceniem oryginalnego skryptu JW. Prota Potockiego, albo okazaniem onegoż amortyzacyjnego wydane zofianą. — Dan w Lublinie dnia 4. Lutego 1804.

*Enbricht.*  
*Lewandowski.*  
*Stejunowski.*

**Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.**

*Jaszowski sekr.*

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa uwiadomia, iż różne rzeczy drewniane, suknie, i stołowe naczynie Jozefa Baylega własne na żądanie jego prawa przekonywającego żyda Schaje Jachimowicza przez publiczną licytacją na dzień 4 Kwietnia r. b. o godzinie 9 ranej u wspomnianego Aptekarza Bayli na Stradomiu sprzedane będą. Wszyscy zatem chcą kupienia takowych rzeczy mający na tę licytacją przybyć mogą.

*Gollmayer.*  
*Rangstein.*  
*Lodzinski.*  
*Aques de Schindler.*

**Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.**

Dnia 2. Marca 1804.

*Plinta.*

Konsystorz Jeneralny Krakowski odebrawszy z depozytu Prześw. C. K. sądu karnego tutejszego niektóre sreberka i pieniądze różnego gatunku po zmarłym niegdys JX. Tomaszu Kierszniewiczza prebendarzu i wikaryuszu kościoła parafialnego w Włoszczowy w części Archidiecezyi Gnieźnieńskiej rządowi swemu podległej leżącego pozostałe, sukcesorow te goż zmarłego, JX. Kierszniewiczza niniejszym Edyktem obwieszcza, ażeby służące sobie do pozostałej po wzmiankowanym JX. Tomaszu Kierszniewiczzu sukcesyji prawa okazali, i wolą swą dziedziczenia przed tutejszym sądem konsystorskim jako zwierzchnością spadkiem tym zarządzającą w czasie jednego roku i sześciu niedziel tym pewniey oświadczyli, gdy w przeciwnym razie względem tego dziedziczenia podług przepisanych ustaw cywilnych rezolucya nastąpi. — Z Kopytortza Jeneralnego Krakowskiego dnia 20 Marca roku 1804.

*X. Walenty Janowski Kan. Kielecki Konsystorza Sekretarz.*

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa niniejszym do powszechney podaje wiadomości, iż na dniu 11 Kwietnia b. r. o godzinie 3 z południa w Ratuszu tutejszym Licytacją wypuszczenia w arendę Ogrodu miejskiego w Floryńskiej bramie od wchodu po lewoy ręce znajdującego się, ato na czas od 15 Kwietnia b. r. aż do ostatniego Października 1805 roku, pod następującemi warunkami odprawiac się będzie:

- a) Cena szacunkowa jest podług przeszłorocznego arendownego czynszu, ustanowiona to jest: Ryń. 41 kr. 35.
- b) Licytanci mają totą częśc tęy ceny przed licytacją jako zakład złożyć.
- c) Ostrzegam sobie Magistrat, iż gdyby jakokolwiek od niego w czasie arendy tego Ogrodu z strony Magistratu zayść miało, na ten czas possessor bez najmniejszey sprzeczki natychmiast od arendy odstąpić będzie powinien, iednakże czynsz arendowny tylko do dnia agendy zapłacić będzie obowiązany.
- d) Possessor arendowny za wszelkie poczynione w ogrodzie szkody osobliwiey w drzewach tam znajdujących się będzie w odpowiedzi.

- e) Summa wylicytowana ma być w ratach kwartalnych, to jest pierwsza rata zaraz po ukończonej licytacji po otrzymaniu złożonego zakładu, następnie zaś raty co kwartał do miejskiej kasy składane być mają.
- f) Gdyby arendator, którego z tych punktów niedotrzymał, natychmiast nowa licytacja z jego szkodą i niebezpieczeństwem wypisana będzie.
- g) Niniejsze zaarendowanie zaraz po podpisaniu protokołu licytacji arendatora, zaś Magistrat dopiero po nastąpieniu wysokiemu Gubernialnemu potwierdzeniu obowiązować ma.

**Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krak.**

Dnia 27. Marca 1804.

*Hohn.*

Z Strony Magistrat Miasta Krakowa podaje się do powszechnej wiadomości, iż dom w żydowskiem mieście pod Nrem 194 stojący bardzo zużywany, i niebezpieczeństwem ognia podpadający, a żyda Aarona Codykowicza własny przez publiczną licytacją na zburzenie sprzedany został, a to pod następującymi warunkami, iż

- a) Szacunek tego domu jest na ryb. 62 kr. 39 ustanowiony, przeto
- b) Mający chęć licytowania dziesiątą część szacunku jako zakład przed licytacją, zaś
- c) Kupiciel wylicytowaną kwotę w dniach 14 złożyć będzie winien,
- d) Ten domek zaraz po licytacji zburzyć będzie musiał.
- e) W razie nie dotrzymania któregokolwiek punktu będzie nowa licytacja na szkodę i niebezpieczeństwo kupiciela wypisana, ponieważ zaś na ten koniec dzień 25 Kwietnia o godzinie 9 po południu na tutejszym Ratuszu jest przeznaczony, przeto takowy termin i miejsce wszyskim mającym chęć licytowania dla ich wiadomości oznajmuje się.

*Golmayer.*

*Rangstein.*

**Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.**

Dnia 27 Marca 1804 roku.

*Hohn.*

Per Cas. R. Judicium Criminale Cracoviense singulis quorum interest notum redditur; in hujati Deposito Judiciali ignoti haecum Domini notabilis valoris schedulam bancalem reperiri, quam mense Augusto 1802 hic Cracoviae in Circulo hujus Urbis inventam fuisse ex illius ante acto illegitimo possidere investigatur. " Idcirco Casus existens hic Fori questionis Schedules hunc in finem divulgatur, ut Dominus intra anni terminum jurisdictionis ad hanc schedulam bancalem, indicando tempus, locum & modum amissionis possessionis, nec non illius notas characteristicas eo certius in hoc Cas. R. Judicio Criminali doceat; quia secus elapso praescriptionis termino, schedula haec beneclis qua res publica publico aerario seu Fundo Criminali cedetur.

*J. Strański, judex crim.*

**Ex Consili Cæs. R. Judicii Criminalis Cracoviensis.**

die 8. Februarii 1804.

*Matecki.*

Przez Ces. Krol. Sądy Szlacheckie Prowincjonalne Lubelskie Galicyi Zachodniej Panom Franciszkowi i Janowi Tymińskim — Pani z Tymińskich Gaszyckich, dzieciom niegdy z Barbary z Chociszewskich Tymińskiej pochodzącym — Pani Franciszce pierwszych ślubów Młocki, terazniejszey Bleszczyńskiej — i Pani Annie Trembińskiej stosownie do §. 614 Kodex. Civil. Części II. czyni się wiadomo: że po zmarłym Xiędzu Franciszku Chociszewskim Kanoniku Chelmskim dziedzictwo pozostawione po nieboszczyku Kodycillen na nich spadło, i że do nich należy w czasie sześciu miesięcy swe oświadczenia względem przyjęcia tego dziedzictwa lub zrzeczenia się onego do tutejszych Sądów podać, i do tegoż dziedzictwa legitymować się, gdyż inaczej podług prawa spadek ten we wszystkich swoich punktach z ustanowionym kuratorem adwokatem Hackenschmid pertraktować się będzie. — Dnia w Lublinie dnia 21 Grudnia 1803 roku.

*B. Gołaszewski.*

*Purischer.*

*Polh.*

**Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich.**

*Reinh.*